
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 19 de Agosto de 2008  -  Nº 3220

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 18.732

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear UYARA COELHO MARINS para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Logística de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a 
partir de 14 de julho de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.733

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear DANIELA APARECIDA GOMES FÁVERO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Atendimento, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a 
partir de 08 de agosto de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.734

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer os 
respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo com a 
municipalidade, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, 
a partir de 08 de agosto de 2008, sendo designados para prestarem 
serviços em ações de consultoria e/ou assessoramento junto aos 
seus setores administrativos, fi xando-lhes o vencimento mensal 
estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo

Dôra Lemos Gomes Wichello Assistente Técnico de Serviços SEMGOV Sem vínculo

Maísa Mendes da Silva Assessor Especial para Assuntos de 
Agenciamento do Trabalhador SEMGOV Sem vínculo 

Tarcísio Zagotto Cipriano Assessor Especial para Assuntos de 
Agenciamento do Trabalhador SEMGOV Sem vínculo

Luciano Malfacini Oliveira Motorista de Gabinete SEMGOV Com vínculo

Paulo César dos Santos Assessor Especial de Gestão SEMO Com vínculo

Sharleyne Louzada Lopes
Manhães

Assessor Especial para Assuntos de 
Agenciamento do Trabalhador SEMGOV Sem vínculo

Maria da Penha Bellato Auxiliar Operacional de Serviços SEMSUR Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 
de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.735

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-11649/2008 e 2-11651/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito a designação temporária das 
servidoras relacionadas abaixo, constante dos respectivos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 19  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3220 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 18.736

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear JURANDIR MARQUES DE AZEVEDO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
Operacional, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
– SEMSUR, a partir de 19 de julho de 2008, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.738

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JODIMAR EDUARDO DE OLIVEIRA, 
do cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social – 
SEMCOS, a partir de 08 de agosto de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Decretos, a partir das datas mencionadas, conforme a seguir: 

Decreto 
n° Servidor Cargo Unidade de Ensino A partir de:

18.223/08 Andressa Guedes Ribeiro PEB-C EMEB Anacleto 
Ramos 23/07/2008

18.272/08 Fernanda Venâncio 
Vargas PEB-B EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 27/02/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
01 de agosto de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.739

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos protocolos 
citados, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos efetivos, os servidores 
relacionados abaixo, lotados na Secretarias Municipais 
mencionadas, a partir das referidas datas, conforme a seguir:

Servidor Cargo efetivo Lotação A partir de Protocolo n°

Carla Peres de 
Souza

Auxiliar de Serviços de 
Educação SEME 31/07/2008 22504/2008

DECRETO Nº 18.737

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ELIVONE ZORZANELLI para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Medicina e Segurança 
do Trabalho, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 
de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3220 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.740

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
      
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Especial de Licitação, com o objetivo de promover e 
elaborar processo licitatório de contratação de empresa especializada 
para serviços técnicos de engenharia e a operacionalização do Sistema 
de Gestão e Fiscalização de Trânsito (SGFT), no município:

Sérgio de Mory Pezzim 
Kátia Aparecida Botelho Moraes 
George Macedo Vieira 
Felipe Buffa Souza Pinto 
Mayara Peixoto Gava 
Fabrício Silva Martins 
Edson Vieira da Silva 
Danilo Neves Filho 
Joacy Machado Pereira 
Jansler Bonicenha Aride 
Miter Mayer de Oliveira 

Parágrafo único - A Presidência da Comissão de que trata o 
caput deste artigo estará sob a responsabilidade do servidor 
Sérgio de Mory Pezzim.

Art. 2º - Este Decreto em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Edneide Cardozo 
Campanha

Professor da Educação 
Básica D SEME 31/07/2008 22573/2008

Jaqueline Silva 
Regini

Professor da Educação 
Básica C - Inglês SEME 04/08/2008 22981/2008

Josiel Alves Azeredo Secretário Escolar SEME 21/07/2008 22454/2008

Marina dos Santos Auditor Fiscal de Posturas SEMSUR 31/07/2008 23071/2008

Rafael Freitas Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 01/08/2008 21902/2008

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 
de agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  757/2008

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
DO CONCURSO PÚBLICO PARA EXAME MÉDICO 
ADMISSIONAL EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL 
NÃO DEFINITIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275 
de 18 de abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos constantes do Anexo I desta 
Portaria, em virtude de decisão judicial não defi nitiva, para 
comparecerem, nas datas e horários discriminados, ao Centro 
Municipal de Saúde, localizado na Av. Jones dos Santos Neves, 

nº 7, Bairro Guandu, na sala de atendimento ao servidor, a fi m de 
submeterem-se à avaliação médica admissional.
Art. 2º. Os candidatos convocados deverão estar munidos dos 
exames listados na Portaria/SEMASI nº 076/2008, de 1º de 
fevereiro de 2008, sob pena de eliminação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos

ANEXO I
Lista de convocados para Exame Médico Admissional

ORDEM CARGO
Nº 

INSCRIÇÃO
CANDIDATO

DATA DE 
COMPARECI-
MENTO

HORÁRIO

1
S46 – PROF. 
EDUC. BÁSICA C 
- MATEMÁTICA

840.880-7

MARIANA 
ALVES 
DA SILVA 
CELESTINO

02/09/08 07:00 h

2
S46 – PROF. 
EDUC. BÁSICA C 
- MATEMÁTICA

830.029-1

HUMBERTO 
MATTEINI 
PEREIRA  DE 
OLIVEIRA

02/09/08 07:00 h

PORTARIA Nº 758 /2008

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
DO CONCURSO PÚBLICO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL 
NÃO DEFINITIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 18 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo para comparecer, na data 
e horário discriminado no Anexo I desta Portaria, à Diretoria de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos – SEMASI, localizada na Rua 
Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandu 
para entrega dos documentos especifi cados na Portaria/SEMASI 
nº. 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 19 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3220 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ANEXO I
Lista de convocados para entrega dos documentos para 

admissão

ORDEM CARGO
Nº 

INSCRIÇÃO
CANDIDATO

DATA DE 
COMPARECI-

MENTO
HORÁRIO

1
S46 – PROF. 
EDUC. BÁSICA C 
- MATEMÁTICA

840.880-7

MARIANA 
ALVES 
DA SILVA 
CELESTINO

16/09/08 07:00 h

2
S46 – PROF. 
EDUC. BÁSICA C 
- MATEMÁTICA

830.029-1

HUMBERTO 
MATTEINI 
PEREIRA  DE 
OLIVEIRA

16/09/08 07:00 h

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 07/2008

A DATACI torna pública a realização de Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO, destinada à serviços de 
transferência de rack de cabeamento estruturado e de 
interligação de redes de dados com o uso de fi bra óptica.
Os interessados deverão encaminhar as propostas em envelopes 
lacrados até as 14h:30  do dia 04 de setembro de 2008, direto 
a Comissão de Licitação.
A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir desta data, de 
segunda a sexta-feira no horário de 08h00 as 18h00 na sede da 
DATACI, localizada na Rua 25 de março, 28, 2o. andar, Centro 
- Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de agosto de 2008.

MÁRCIA DÉBORA M. DE SÁ FORTE BICCAS
Presidente da Comissão de Licitação

D ATA C I

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 125/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
CONTRATADO: CENTRO-OESTE ASFALTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Emulsão Asfáltica (entrega parcelada), 
conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 
091/2008.
VALOR: R$ 170.115,00 (cento e setenta mil, cento e quinze 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 15.122.0001.2.012, 
Despesa: 4.4.90.51.03.01. 
PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta 
do município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Jansler Bonicenha 
Aride – Secretário Municipal de Obras e Willian Silva Azevedo – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.773/2008.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


